Nota: τὸ *præcipitabunt* notat *primo*, præcipitantiam linguæ in stulto, qua sine consideratione quidquid in buccam venit, præceps eloquitur. Unde S. Bonaventura: « Ratio præcipitationis, ait, est indiscretio; et ratio hujus est, quia non con-

siderat. Unde dicitur *Proverb. XXXIX, 20*: Vidisti hominem velocem ad loquendum? stultitia magis speranda est, quam illius correptio. » Hinc Thuanus vertit:

Stultos contra, immoderata loquendi
Præcipientes tota raptat cervice libido.

Secundo, τὸ *præcipitabunt*, ait Lyranus, notat loquacem dicacitate sua præcipientem volvi, ac instar ejus qui ex alto monte præcipitatur, per prærupta ruere in exitum tum scelerum, tum damnorum et suppliciorum. Unde Olympiodorus legens, *labia stulti demergent ipsum*: Demersio, inquit, de qua hic loquitur Ecclesiastes, ad æterna referenda est supplicia, *q. d.* Loquax præcipitat se in profundum abyssi, puta in stomachum imumque ventrem gehennæ, ut ibi sit cibus et pabulum tam ignis quam diaboli. Aliter S. Hieronymus: « Revera, ait, præcipitatur vir sapiens, quando in aurem loquitur imprudentis, et verba ejus in profundo, ut ita dicam, gurgite pereunt. »

13. INITIUM VERBORUM EJUS STULTITIA, ET NOVISSIMUM ORIS ILLIUS ERROR PESSIMUS. — Pagninus, *insania magna*; Tigurina, *vesania perniciose* (1); Cajetanus, *trica malæ*; Compensis, *furia quæ periculo non caret*; Septuaginta, *circumlatio pessima*; Syrus, *pudenda mala*; Arabicus, *perversio incommoda*. « Symmachus, ait Hieronymus, transtulit: Tumultus et quædam verborum inconstantia, dum non manet in sententia, sed putat in multiplicatione sermonum effugere peccatum se posse. Cum enim nec præteritorum meminerit, nec futura cognoscat, et ignorantia tenebris volutetur, falsam sibi scientiam repromittens, in eo doctum se putat et sapientem, si verba multiplicet. Potest hoc et de hæreticis accipi, qui prudentium virorum dicta non capiunt, sed se ad disputationes contrarias præparantes, et initium et finem loquendi vanitate cum multo errore convolvunt, et cum nihil sciunt, loquuntur plura quam norunt. » Hæc S. Hieronymus. Sub initio et novissimo, sive sub principio et fine, velut sub extremis media interjacentia intellige, *q. d.* Stultus, dum loquitur, incipit stultitiam qua plenus est, eructare; quoque plus loquitur, eo stultiora profert; quo fit ut tandem errores pessimos effundat, quia quod semel insipienter dixit, hoc pertinaciter tueri et prosequi satagit, juxta illud Philosophi: « Parvus error in principio, magnus fit in fine. » Stultus ergo tota oratione sua delirat, nec ulla ejus pars a stultitia immunis est: quin potius crescente oratione crescunt ejus desideria, adeo ut desinant in errores pessimos, v. g. in hæreses, blasphemiam, atheismum. Huc facit illud Cleomenis ad legatos Samiorum: « Quæ primo dixistis non meminimus, ne media quidem intelligo, postrema non probo. » Ita Plutarchus, in *Apophth.* Aliter Thaumaturgus: Stultus, inquit, dum os aperit, stulte orditur, sta-

(1) Recte. *Perniciose*, scilicet ipsi et aliis.

tim finem facturus : quia ex amentia non scit prosequi et connectere sermonem. Quare incipit a temeritate, a vana gloria, a voluptatum desiderio, ac desinit in pervicaciam, superbiam, imprudentiam, blasphemiam. Ita Hugo. Rursum alii, *q. d.* Sapientes oratores maximam curam habent exordii ut auditorum gratiam sibi concilient, et epilogi ut persuadeant quod intendunt; at stultus utrumque negligit; nam in exordio insulsa sua dicacitate auditores a se avertit, et in epilogo nil nisi stultitiam omnibus exhibendam proponit, praesertim dum per stultam mentis inconstantiam facit ut epilogus exordio non respondeat, imo contradicat. Unde Chaldaeus vertit, *peroratio pravis motibus scatet.*

Vers. 14.
Stultus
multilo-
quus.

14. STULTUS VERBA MULTIPLICAT, — quia rebus et sapientia caret : hinc verba nugacia coacervat, idemque importune et clamose sine iudicio cum fastidio audientium millies iterat, juxta illud Apuleii *Apol. I* : « Oratio, quae rebus flaccet, strepitu viget. » Et illud Threocriti de Anaximene perorante : « Incipit verborum flumen, mentis gutta. » Ita Stobaeus, *serm. 34*. E contrario sapiens in verbis brevis est, in sensu multus, nam paucis multa significat. Ita Auctor *Catena Graec.* : « Et multis pauca dicens, inquit, obstreperus videtur et nugator. Sapiens ergo est pauciloquus, stultus vero multiloquus. » Rursum stultus verba multiplicat, quia etiam dum de virtutibus loquitur; multa vane de iis effulit, quae ipse in corde non habet, nec sentit : quare similis est garrienti picæ vel hirundini, aut loquaci graculo, qui cum labiis assidue garrat, cor tamen sensu vacuum est, nec quidquam eorum quae garrat, intelligit. Hoc est quod ait Ecclesiasticus cap. xx, 21 : « Homo acharis (i. e. sine gratia, cujus sermo gratia non est conditus) quasi fabula vana (fabulas fabulatur quasi fabulo, imo fabula et,) in ore indisciplinatorum assidua erit : » quare « ex ore fatui reprobabitur parabola : non enim dicit illam in tempore suo (1). »

IGNORAT HOMO, QUID ANTE SE FUERIT : ET QUID POST SE FUTURUM SIT, QUIS EI POTERIT INDICARE? — Apte cohaeret hæc gnome præcedenti, *q. d.* Stulti multiplicat verba; quia de iis quae præterita sunt multa garrere solent, atque etiam futura curiosa pervestigatione nimium sollicitè inquirunt, et prædicere audent, cum paucissima sint, quae certo sciat homo de præteritis, et de futuris pene nulla habeatur certa cognitio : propter quod omnino vanum videtur super hujuscemodi incertis et incognitis (quod faciunt insipientes) multiplicare sermones. Hanc gnomen audivimus cap. III, 22, et VII, 1, ubi eam explicui. Porro primo, Chaldaeus vertit, *stultus in inani verborum strepitu, quibus nihil opus erat, totus est, neque scire quisquam potest*